ETP - toitures résidentielles 0 2 10 64 107 296 410 1.948 1.835 2.664 3.711 4.986 6.553 8.452 10.376 12.416 14.510 16.596 18.618

Scénario de base résidentiel 0 7 30 104 215 1.025 1.203 1.744 2.636 3.788 5.209 6.887 8.877 11.192 13.397 15.598 17.716 19.688 21.474

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

ETP

Année d'exploitation

Développement des ETPs

ETP - toitures résidentielles Scénario de base résidentiel

57

Le 9ème scénario montre les effets d’un taux d’intérêt plus élevé par tous les abonnés résidentiels

(tranches de consommation T1-T6). Les paramètres de ce scénario sont les suivants :

Les hypothèses clés, les facteurs de création d’emploi et les taux de réalisation sont les mêmes que

dans le scénario de base.

Les effets de ce scénario en comparaison avec le scénario de base sont affichés directement dans la

feuille de résultats :

Irradiation de la région kWh/m²/a 2.000

Tarif d'achat de l'excédent MAD/kWh -

Taux d'intérêt % p.a. 8,00%

Coûts d'accès au réseau MAD/kWc -

Début pour les frais d'accès au réseau # -

TVA % 20%

Scénario

de base

Scénario de

référence

Différence

absolue

Différence

relative

Marché(s) annuel(s)
Toitures résidentielles MWc p.a. 8,6   8,3   0,3 -   (3%)

Toitures commerciales MWc p.a. 17,8   17,8   -   -

Marché(s) cumulé(s)

Toitures résidentielles- cumulées MWc cum. 13,6   10,3   3,4 -   (25%)

Toitures commerciales - cumulées MWc cum. 29,2   29,2   -   -

ETP par année

ETP - toitures résidentielles ETP 215   206   8,6 -   (4%)

ETP - toitures commerciales ETP 444   444   -   -

%-ETP en-amont % 6,9%   6,9%   0,02%

%-ETP en-aval % 93,1%   93,1%   (0,02%)

Valeur ajoutée économique - marché BT total

Ventes Mio.MAD 352,6   343,5   (9,0)   (3%)

Salaires nets Mio.MAD 49,0   48,4   (0,1)   (1%)

Cotisations sociales Mio.MAD 9,2   9,1   (0,6)   (1%)

Impôts sur le revenu (IR) Mio.MAD 2,0   2,0   (0,1)   (1%)

Impôts sur les sociétés (IS) Mio.MAD 2,2   2,2   (0,0)   (1%)

TVA Mio.MAD 70,5   68,7   (0,0)   (1%)

Bénéfices nets des entreprises Mio.MAD 8,5   8,3   (1,8)   (3%)

Droits de douane Mio.MAD 5,1   5,0   (0,1)   (3%)

Valeur ajoutée économique (VAE) Mio.MAD 206,1   199,9   (6,2)   (3%)

Résultats 2021

58

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Scénario de référence
résidentiel

0,0 0,1 0,5 1,3 8,3 17,4 29,2 87,3 191,4 189,5 259,2 340,5 431,4 528,5 627,5 724,1 814,2 894,9 964,5

Scénario de base
résidentiel

0,0 0,2 1,0 3,8 8,6 45,8 55,2 88,2 132,6 189,5 259,2 340,5 431,4 528,5 627,5 724,1 814,2 894,9 964,5

0

200

400

600

800

1.000

1.200

MW

Année d'exploitation

Développement du marché BT annuel (MW)

Scénario de référence résidentiel Scénario de base résidentiel

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

ETP - toitures résidentielles 0 4 14 37 206 392 634 1.699 3.736 3.788 5.209 6.887 8.877 11.192 13.397 15.598 17.716 19.688 21.474

Scénario de base résidentiel 0 7 30 104 215 1.025 1.203 1.744 2.636 3.788 5.209 6.887 8.877 11.192 13.397 15.598 17.716 19.688 21.474

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

ETP

Année d'exploitation

Développement des ETPs

ETP - toitures résidentielles Scénario de base résidentiel

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Cotisations socia les 0 0 1 3 9 17 28 54 103 127 180 246 327 425 525 630 738 846 952

Impôts directs 0,0 0,1 0,6 1,6 4,2 7,7 13,0 24,9 47,3 58,3 82,7 112,7 149,8 194,8 240,5 288,8 338,3 387,8 436,3

Impôts indirects 0,1 2,0 9,0 25,0 68,7 132,6 221,7 443,0 806,1 914,8 1.214,7 1.550,0 1.907,2 2.269,1 2.616,9 2.933,1 3.203,8 3.420,8 3.581,3

Droits douaniers 0,0 0,2 0,7 1,8 5,0 9,6 15,5 30,9 56,2 63,8 84,7 108,1 128,4 145,3 167,6 187,8 205,2 219,1 229,3

Sala ires nettes 0,1 1,6 6,8 18,5 48,4 89,2 151,4 289,7 549,2 677,5 960,8 1.310,0 1.741,3 2.264,2 2.795,2 3.356,7 3.932,3 4.507,4 5.071,1

Bénéfices nettes 0,0 0,3 1,2 3,2 8,3 15,4 26,1 50,0 94,7 116,8 165,7 225,9 300,3 390,5 482,1 578,9 678,2 777,4 874,6

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Mio. MAD

Année d'exploitation

Développement de la valeur ajoutée économique (MAD)

Cotisations sociales Impôts directs Impôts indirects Droits douaniers Salaires nettes Bénéfices nettes

59

Tous les scénarios montrent une croissance du marché PV résidentiel avec le temps. Comme les

postes d’emploi et les éléments constituants la valeur ajoutée économique dépendent directement de

la taille de marché, ces valeurs sont en hausse aussi et leurs courbes montrent aussi un développe-

ment similaire à celui de la taille de marché annuel.